

روزنامه صبح ایران



حواستان به نخبگان باشد

مهاجرت نخبگان زیر سایه خطر جنگ

صفحه ۳

گزارشی از تصویب طرح «تشدید مجازات جاسوسان و همکاری کنندگان با رژیم صهیونیستی»

قانون گذاری برای بازتعریف «جاسوسی»

دهد. در جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل مساله جاسوسی و نفوذ که پیش از این نیز بارها مورد تذکر و هشدار چهره های مختلف قرار گرفته بود، دوباره در مرکز توجه‌ها واقع شد. مجلس دوازدهم در پی همین مساله با سرعت وارد تغییر قوانین موجود با هدف بازدارندگی از این امر شد.

شرح در صفحه ۳

بررسی وضعیت اخراج اتباع افغانستان افغانستانی‌ها و مرز باریک بین مهاجر و مهاجم! صفحه ۸	رمزگشایی از مدیریت بازار مالی؛ کلیدهای حفظ ثبات بازار ارز در شرایط جنگی از کنترل تراز پرداخت‌ها تا تنوع‌بخشی در سبد ارزی صفحه ۵	مدیر پیشین امور بین‌الملل وزارت نفت تشریح کرد چرا صادرات گاز ایران به بن‌بست می‌خورد؟ صفحه ۴
---	---	--

سخن نخست

به‌قلم: محمدحافظ حکمی می‌کند. در این‌باره توجه به چند نکته اساسی ضروری است: (۱) برخورد قانونی با ورود غیرمجاز: برخورد با اتباع بیگانه فاقد روادید قانونی، حق حاکمیتی ایران است و هیچ‌کس نمی‌تواند آن را زیر سؤال ببرد. ادامه در صفحه ۲	بایسته‌های رابطه ایران و افغانستان در پی تجاوز رژیم صهیونیستی به میهن‌مان، موضوع مهاجران افغانستانی در ایران وارد مرحله‌ای تازه شده است. کمبین «اخراج اتباع افغانستان، مطالبه ملی» امروز خود را قوی‌تر و محق‌تر از دوره فعالیت دو ساله‌اش می‌بیند و اقدامات وزارت کشور را هم‌راستا با مطالبات خود ارزیابی
--	---

به‌قلم: پریسا حاجی محمدی/ دکتری کسب و کار حرفه ای DBA



انجام شد و فدرال رزرو همچنین انتظار دارد که به سرعت در اندازه ترازنامه عظیم خود کاهش یابد. به نظر می‌رسد بازارها اعتماد زیادی دارند که اثرات ترکیبی این اقدامات کافی خواهد بود و یک فرود آرام برای اقتصاد بیش از حد داغ وجود خواهد داشت.

اگر هزینه‌های انسانی را کنار بگذاریم، جنگ هزینه‌های اقتصادی جدی نیز دارد. آسیب به زیرساخت‌ها، کاهش جمعیت شاغل، تورم، کمبود، عدم قطعیت، افزایش بدهی و اختلال در فعالیت‌های اقتصادی عادی.

از برخی دیدگاه‌ها، جنگ می‌تواند از نظر ایجاد تقاضا، اشتغال، نوآوری و سود برای تجارت مفید به نظر برسد (به‌ویژه زمانی که جنگ در کشورهای دیگر رخ می‌دهد). با این حال، وقتی در مورد «مزایای اقتصادی» جنگ صحبت می‌کنیم، باید از «مغالطه پنجره شکسته» آگاه باشیم، وقتی پول را صرف جنگ می‌کنیم، این امر تقاضا ایجاد می‌کند، اما همچنین نشان‌دهنده هزینه فرصت عظیمی است، به جای بازسازی شهرهای ویران شده، می‌توانستیم از این پول برای بهبود آموزش یا مراقبت‌های بهداشتی استفاده کنیم. به عنوان مثال، هزینه فرصت جنگ عراق تا پایان سال ۲۰۰۹، ۸۶۰ میلیارد دلار تخمین زده شد (منبع: نیویورک تایمز)

جنگ، تورم پس از همه‌گیری را که در بیشتر نقاط جهان به بالاترین حد خود در چند دهه گذشته رسیده بود، تشدید می‌کند. با توجه به اینکه تورم بسیار پایین دهه ۲۰۱۰ هنوز اقتصاددانان کلان دانشگاهی را گیج می‌کند، گفتن اینکه علل آن کاملاً شناخته شده است، اغراق‌آمیز خواهد بود. اما محرک‌های اصلی آشکار هستند. اول، دولت‌ها و بانک‌های مرکزی در کاهش محرک‌های بی‌سابقه اقتصاد کلان در زمان صلح کند بودند. مطمئناً، محرک‌های اولیه بی‌سابقه به کاهش مرحله اول همه‌گیری کمک زیادی کردند، اما در برخی موارد، این محرک‌ها بیش از حد طولانی شدند و پس از بازگشت غیرمنتظره و شدید در اقتصادهای پیشرفته و برخی از بازارهای نوظهور، بیش از حد مؤثر واقع شدند. اختلالات زنجیره تأمین نیز عامل اصلی مؤثر در تورم بوده است، اگرچه برخی از فشارها بر عرضه را باید واقعاً در افزایش ناگهانی تقاضا جستجو کرد.افزایش نرخ‌ها و اینکه بانک‌های مرکزی در نهایت چقدر باید نرخ بهره را افزایش دهند و تا چه مدت این نرخ‌ها بالا خواهد ماند، یک سوال اساسی است.

پیش‌بینی اصلی مقامات فدرال رزرو این است که آنها نرخ وجوه فدرال را از نزدیک به صفر در ژانویه به ۲.۷۵ درصد افزایش خواهند داد. اولین افزایش ۰.۲۵ درصدی

جنگ با مشکل مالی مواجه شد. بنابراین، آنها شروع به چاپ پول برای پرداخت حقوق سربازان کردند. اما، با چاپ پول، ارزش پول به زودی کاهش یافت. تورم بالا بیشترین آسیب را به پس‌اندازکنندگان با درآمد متوسط وارد می‌کند، زیرا آنها می‌بینند که ارزش پس‌اندازهایشان از بین رفته است.

در طول جنگ جهانی دوم، ایالات متحده شاهد افزایش تورم بود زیرا اقتصاد نزدیک به ظرفیت کامل خود کار می‌کرد، سطح بالای هزینه‌های دولت و کمبود کارگران فشارهای تورمی را به همراه داشت. در طول جنگ، اقتصاد همچنین می‌تواند به دلیل کمبود کالاها و خدمات و افزایش قیمت مواد اولیه مانند نفت، تورم ناشی از فشار هزینه را تجربه کند. (جالب اینجاست که تورم در جنگ جهانی دوم با کنترل قیمت‌ها و جیره‌بندی محدود شد)

اگر کشوری در اثر جنگ ویران شود و ظرفیت تولید کالاها به شدت کاهش یابد، می‌تواند شرایط ابرتورم را ایجاد کند، زیرا دولت‌ها برای مقابله با کمبود کالا، به شدت پول چاپ می‌کنند. به عنوان مثال، با یک اقتصاد ویران شده، در سال ۱۹۴۶، مجارستان و اتریش بالاترین نرخ‌های ابرتورم را تجربه کردند. برای اقتصاد جهانی، کمبود سوخت و غذا ناشی از

در خصوص جنگ های پیش آمده در جهان باید گفت، افزایش شدید هزینه‌های بودجه در زمان جنگ چالش‌های اقتصادی پیش روی دولت‌ها در زمان بحران بوجود می آورد که پیوسته در حال افزایش است. حمله و شروع یک جنگ همواره فاجعه‌ای تمام‌عیار برای صلح جهانی است. همچنین تعدادی از روندهای نامطلوب اقتصادی جهانی از پیش موجود، از جمله افزایش تورم، افزایش ناامنی غذایی، جهانی‌زدایی و تخریب محیط زیست را به شدت تشدید می‌کند. علاوه بر این، حتی با پایان آن و ایجاد صلح، تعادل در اولویت‌های مالی حتی در اقتصادهای پیشرفته نیز می‌تواند بسیار چالش‌برانگیز باشد و بهبودی حاصل نگردد.

در کشورهایی که بدلیل حملات جنگی در وضعیت پریشانی اقتصادی شدیدی قرار می گیرند، دچار تخریب سرمایه فیزیکی هستند و علاوه بر افزایش عمومی پریشانی اقتصادی در سراسر جهان التهاب روانی در امور بین المللی ایجاد می کند.

در بسیاری از شرایط، جنگ می‌تواند منجر به تورم شود که منجر به از دست دادن پس‌انداز مردم، افزایش عدم اطمینان و از دست دادن اعتماد به سیستم مالی می‌شود. به عنوان مثال، در جنگ داخلی ایالات متحده، کنفدراسیون برای تأمین هزینه‌های

یادداشت

بازار سهام ایران در بحران پس از جنگ ۱۳ روزه

اخبار

سخنرانی وزیر امور خارجه در جریان نشست ناهار کاری سران بریکس عراقچی: **ایران راه حل عادلانه برای فلسطین را بر گزاری همه پرسی می‌داند**

وزیر امور خارجه در خصوص موضوع فلسطین در جریان نشست ناهار کاری سران بریکس گفت: جمهوری اسلامی ایران راه حل عادلانه برای فلسطین را برگزاری همه‌پرسی با مشارکت همه ساکنان اصلی فلسطین اعم از یهودی، مسیحی و مسلمان می‌داند.

به گزارش ایرنا، متن سخنان سید عباس عراقچی در جریان نشست ناهار کاری سران بریکس بدین شرح

است: آقای رئیس، حضار محترم،

همه ما می‌دانیم مادام که مساله فلسطین به شیوه‌ای عادلانه حل و فصل نشود و حق تعیین سرنوشت آنها تأمین نگردد و جنایات رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان متوقف نشود، ناامنی و تنش در منطقه ما پایان نخواهد یافت و صلح و ثبات ایجاد نخواهد شد.

راه حل دو دولتی که سال‌ها است تکرار می‌شود به جایی نرسیده است و برای همه روشن است که رژیم اسرائیل خود بزرگترین مانع بر سر راه تحقق این امر است.

اما مهمتر اینکه وقتی صحبت از دولت فلسطینی می‌شود، مراد چیزی بیشتر از یک شهرداری نیست؛ یعنی دولتی بدون مرز مشخص و مورد احترام، بدون اقتدار و بدون هیچ اراده و حاکمیتی که لازمه یک دولت صاحب حاکمیتی است. لطفاً واقع‌نگر باشیم، شرایط را ببینید.

ایران از هشت دهه قبل اعتقاد داشت راه حل دو دولتی راه حل واقعی نیست. نماینده ایران در سال ۱۹۴۸ در جریان تصویب قطعنامه تقسیم فلسطین، به آن رای منفی داد و گفت شما دارید صرفاً آتش را زیر خاکستر پنهان می‌کنید.

جمهوری اسلامی ایران راه حل عادلانه برای فلسطین را برگزاری همه‌پرسی با مشارکت همه ساکنان اصلی فلسطین اعم از یهودی، مسیحی و مسلمان می‌داند و این یک راه حل غیرواقعی یا دور از دسترس نیست کما اینکه رژیم آپارتاید آفریقای جنوبی نیز از طریق همه‌پرسی و دموکراسی به ثبات رسید و نه با تقسیم آفریقای جنوبی به دو بخش سفید و سیاه.

تاریخ را ملاحظه کنید و همین تاریخ معاصر وقتی که رژیم آپارتاید در آفریقای جنوبی بر اثر مبارزه سیاهان سرنگون شد کسی ایده دو دولت مجزای سیاهپوستان و سفید پوستان را توصیه نکرد ،بلکه به سمت یک دولت دموکراتیک رفتند و همزیستی بین سیاهان و سفیدان در یک دولت دموکراتیک شکل گرفت و الان هم صلح را تأمین کرده و هم سفیدان و هم سیاهان راضی هستند.

به اعتقاد ما همین الگو باید در فلسطین هم تکرار شود. راه حل دو دولتی کار نخواهد کرد، همان طور که در گذشته کار نکرده است.

به نظر ما راه حل باید تشکیل یک دولت واحد مردمسالار و دموکراتیک باشد که در آن ساکنان اصلی فلسطین اعم از یهودی، مسلمان و مسیحی در کنار هم با صلح زندگی کنند و این شیوه‌ای است که می‌شود عدالت را تأمین کرد چراکه بدون عدالت مشکل فلسطین حل نخواهد شد و بدون حل مشکل فلسطین سایر مشکلات منطقه حل نخواهد شد.

به همین دلیل است که جمهوری اسلامی ایران نسبت به طرح ایده دو دولت در بیانیه پایانی سران بریکس اعلام تحفظ می‌کند و تحفظ خودش را با ارسال یادداشتی ثبت می‌کند.

یادداشت

چرا جامعه نسخ کتابخوانی نمی‌شود؟

پادش بخیر یک زمانی کتاب، پار غار و رفیق گرمابه و گلستان خلق الله بود و ملت با رسیدن به صفحات پایانی یک کتاب خوب و جاندار، عزا می گرفتند و حسایی پکر می شدند.

از طرفی با ابتیاع یا به امانت گرفتن کتابی جدید هم چنان مسرور و مبهتج می گشتند که گویی یارانه ۳۰۰ هزار تومانی پلدا به حساب شان واریز شده و در پوست خود نمی گنجیدند!

بماند که کتاب های خواندنی را هم چند بار آچار کشی می کردند و تا قورچ کتاب را در نمی آورند، ول کن ماجرا نبودند و اگر هم چند روز می گذشت و کتاب جدید گیر نمی آوردن نسخی شدید به سراغ شان می آمد و زمین و زمان را گاز

می گرفتند و هیچ چیز هم جای آن را پر نمی کرد. در واقع لذت کتاب و کتابخوانی هم رده با گوارایی میگزساری در میکده جان بود و آنجا که «شاه نعمت الله ولی» خدا بیامرز می فرمود «دوستان وقت عصیر است و کتاب» بنده خدا پر بیراه نمی گفت. اما با مجازی شدن آسمان و زمان، خلق الله گوش‌ی

از حفرة کرانیال قدمای بیرون می آورند! فرمت این دست کتابها هم که از قبل از پیداست و بعضی از آنها در قامت یک قوطی کبریت هستند و اسامی نویسندگان از بازیگران سریال جومونگ فقید بیشتر است. قدیم دوستان کتاب می‌نوشتند این هوا که اگر کسی از آمادگی بدنی کافی برخوردار نبود، هنگام جابجایی کتاب، رباط صلیبی پاره می‌کرد! این‌طوری بود که قدما از کتاب برای گرو گذاشتن هم استفاده می‌کردند و شاعر می‌گفت: «از بس کتاب در گرو باده کرده‌ایم / امروز خشت میکده‌ها از کتاب ماست!» اما کتاب های امروزی از بس سبک و نازک هستند، به درد باد زدن منقل تریاک ببخشد منقل کباب هم نمی‌خورند.

ای کاش دوباره به روزی برسیم که مردم با خواندن کتاب سرحال شوند و رسانه ها و افراد تاثیر گذار جامعه هم به جای تبلیغ خواص سوفسطایی کرم حلزون، دیگ و پاتیل قسطنی و روغنی که فشار خون و ضریان قلب را تنظیم می کند، از خواص جادویی و نشاط بخشی کتاب هم سخن به میان بیاورند...

در این مقوله بحمدالله و المنة توپ توپ هستند. یعنی اگر همین الان به جای آمار سرانه مطالعه کتاب، آمار سرانه نگارش کتاب ایرانی‌ها منتشر شود دنیا انگشت به دهان خواهد ماند که ما این همه قلم، دست به قلم، درخت، کاغذ، زینک، رنگ پوروس، مقوا، چسب، سوزن منگنه و شایک از کجا آورده ایم؟

در حقیقت اگر به کسی که زمان زیادی از زندگی‌ش را صرف کتاب خواندن می‌کند یا کسی که به‌شکل غیرمعمول و حریصانه‌ای کتاب می‌خواند «کرم کتاب» می‌گویند، به این دست نویسندگان که علاقه شدیدی به نگارش کتاب دارند باید لقب «گودزیلا یا اژدهای کتاب» داد!

تازه این از نتایج سحر است و این حماسه جاوید در صنعت چاپ و نشر کتاب، بدون استفاده از هوش مصنوعی خلق شده است. انشالله به دمدمای صبح برسیم و تیغ آفتاب آنباکسینگ مقوله هوش مصنوعی جوشیده عصیر از سر خم» نوش کرده است و ذنب لایقفر مرتکب شده است. خلق الله هم چنان چپ به او می‌نگرند که خودش مثل بچه آدمیزاد در مشاعرش شک کرده و با یک واکنش سریع تغییر موضع داده و با کتاب خودش را باد می‌زند و یا کتابش را یواشکی غلاف می‌کند!

به دست آخرین میخ بر تابوت پیکر بی رمق کتاب را چنان کوبیدند که روس‌ها صدایش را شنیدند و به قولی «ما فاتحه کتاب خواندیم» تا جایی که امروز فرهنگ مملکت در حسرت یک کام خلق الله از کتاب، نسخ مانده است.

امروز اگر در اتوبوس یا اتاق انتظار پزشک کسی زبانم لال، روم به پارتیشن، نافرمانی مدنی مرتکب شود و یک جلد کتاب جیبی در دست بگیرد گویی بدون رعایت پروتکل های بهداشتی، یک پیاله سر پر» نیم جوشیده عصیر از سر خم» نوش کرده است و ذنب لایقفر مرتکب شده است. خلق الله هم چنان چپ به او می‌نگرند که خودش مثل بچه آدمیزاد در مشاعرش شک کرده و با یک واکنش سریع تغییر موضع داده و با کتاب خودش را باد می‌زند و یا کتابش را یواشکی غلاف می‌کند!

البته ناگفته نماند مردم ما هر چه در این سال‌ها به کتاب و کتابخوانی بی‌مهری کردند و یار مهربان را دل‌آزرد، در عوض در بحث کتاب‌نوشتن، گوی سبقت را با رعایت مقررات زیست محیطی، از غربی‌ها ربوودند و